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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 386,253 270,213 116,040 42.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,925 15,325 3.9

학생복지/교육격차 해소 5,500 39,429 10.2

기본적 교육활동 39,250 88,829 22.9

선택적 교육활동 35,398 66,331 17.1

교육활동 지원 21,100 31,948 8.2

학교 일반운영 4,867 144,391 37.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 103,803 347,231 89.8

자체수입 학부모부담수입 0 25,785 6.6

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 12,237 12,237 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 347,231 243,428 103,803

1.교육비특별회계이전수입 347,231 243,428 103,803

1.교육비특별회계전입금수입 347,231 243,428 103,803

1.학교회계전입금 347,231 243,428 103,803

1.학교운영비전입금 243,428 243,428 0

2.목적사업비전입금 103,803 0 103,803
(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교

 =
21,040,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 7,878,000원 × 1

교 =
7,878,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영비 : 3,237,000원

 × 1교 =
3,237,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 9,925,130원

 × 1교 =
9,925,000

(성립전)기초학력책임지도제운영 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)맞춤형학습지원 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

수학여행비지원 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

공기정화장치운영비지원 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)흡연예방실천학교운영비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)소프트웨어선도학교운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,377,400원 × 1교 =
2,378,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 2,852,900

원 × 1교 =
2,853,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

 × 1교 =
6,480,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 8,100,000원 × 1

교 =
8,100,000

2.자체수입 26,785 26,785 0

1.학부모부담수입 25,785 25,785 0

1.수익자부담수입 25,785 25,785 0

1.급식비 17,684 17,684 0

1.급식비 12,266 12,266 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 4,081 4,081 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 4,081 4,081 0

3.현장체험학습비 4,020 4,020 0

1.현장체험학습비 4,020 4,020 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 12,237 0 12,237

1.전년도이월금 12,237 0 12,237

1.순세계잉여금 12,237 0 12,237

1.순세계잉여금 12,237 0 12,237

1.순세계잉여금 12,237 0 12,237유치원순세계잉여금 : 2,641,000원×1식= 2,641,000

초등순세계잉여금 : 9,596,000원×1식= 9,596,000

세입합계 386,253270,213116,040
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,325 5,400 9,925

1.기타 교직원보수 9,925 0 9,925

1.교직원대체인건비 9,925 0 9,925

1.유치원시간제기간제교사인건비 9,925 0 9,925

1.기간제교원인건비 8,969 0 8,969
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,494,800원×6개월=
8,969,000

2.기간제교원법정부담

금
956 0 956

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

159,300원×6개월=
956,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,400 0

1.교직원연수 5,400 5,400 0

1.교직원 워크숍 3,000 3,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교사동아리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.교원연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 39,429 33,929 5,500

1.급식 관리 17,684 17,684 0

1.학교급식운영 17,684 17,684 0

1.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0  

2.비조리교급식비 12,266 12,266 0

1.전출금 12,266 12,266 0  

2.보건 관리 13,504 8,004 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,882 3,382 1,500

1.보건실운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 1,050 1,050 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생보건안전관리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.학생건강검사 1,092 1,092 0

1.학생복지비 1,092 1,092 0  

4.학생보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생정서행동특성검사 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

6.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교(목적사업비)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육운영  150,000원×10

개=
1,500,000

2.학교환경위생관리 8,622 4,622 4,000

1.먹는물관리 3,472 3,472 0

1.일반수용비 3,472 3,472 0  

2.공기질관리 5,150 1,150 4,000

1.일반수용비 5,150 1,150 4,000
공기청정기유지보수(목적사업비-유치원)  

50,000원×10개월=
500,000

공기청정기유지보수(목적사업비-초등)  

50,000원×7학급×10개월=
3,500,000

3.학생복지 8,241 8,241 0

1.학생복지운영 8,241 8,241 0

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생교과서(경상운영비) 7,191 7,191 0

1.교육운영비 7,191 7,191 0  

3.기본적 교육활동 88,829 49,579 39,250

1.교과 활동 63,354 25,904 37,450

1.교과활동지원 17,420 5,420 12,000

1.교사용지도서 740 740 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 740 740 0  

2.학생부진학생지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물지원(경상운영비) 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.2학년첫걸음지원(목적사업비) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)학습보조강사비  25,000원×12시

간×18주=
5,400,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)학습자료구입비  300,000원×2회= 600,000

6.맞춤형학습지원(목적사업비) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)기초학습강사비  25,000원×6시간

×20주=
3,000,000

(성립전)상담 및 심리치료  100,000원×20

회=
2,000,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)학습동기강화물품구입비  800,000

원×1회=
800,000

(성립전)간식비  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)기초학습 협의회비  50,000원×2

회=
100,000

2.과학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.[국고]체육교과활동 14,612 1,600 13,012

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠강사운영(기본운영비) 900 900 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

3.[국고-자체]스포츠강사인건비(목적사업비)13,012 0 13,012

3 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)스포츠강사인건비  1,893,260원

×6개월=
11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  400,000

원×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사4대보험  208,600원×6

개월=
1,252,000

4.예술교과활동 3,840 2,560 1,280

1.음악교과활동 3,840 2,560 1,280

1.운영수당 3,840 2,560 1,280
음악(댄스)보조강사수당  32,000원×40시

간=
1,280,000

5.외국어교과활동 3,237 0 3,237

1.TaLK장학생운영비(목적사업비) 3,237 0 3,237

1.일반수용비 1,860 0 1,860TaLK장학생 주거비  310,000원×6개월= 1,860,000

2.운영수당 524 0 524
(성립전)TaLK장학생 활동비(명시이월금)  

1,468,500원×2월=
2,937,000

TaLK장학생 활동비(명시이월금)  

-2,937,000원×1식=
-2,937,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

TaLK프로그램 내부강사수당  14,000원×8

시간×2주=
224,000

3.교육운영비 853 0 853TaLK프로그램 교재교구  853,000원×1식= 853,000

6.특수교육교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학습준비물 400 400 0  

7.유치원교과활동 21,695 13,774 7,921

1.교과운영 3,886 3,886 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,926 2,926 0  

2.산타행사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.생일파티 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.어린이날행사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.계절학교 730 730 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 640 640 0  

6.입학식행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.졸업식행사 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

8.현장체험학습 4,450 3,360 1,090

1.교육운영비 4,450 3,360 1,090입장료 및 체험료  20,000원×16명×2회= 640,000

차량임차  450,000원×1대= 450,000

9.우유급식 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

10.학습준비물 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

11.자율선택과제운영(목적사업비) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)중식 및 간식비  10,000원×16명

×2회=
320,000

(성립전)놀이자료구입  15,000원×16명×1

회=
240,000

(성립전)놀이체험료  10,000원×16명×2회

=
320,000

(성립전)체험학습차량임차료  360,000원

×2회=
720,000

12.누리교육과정(무상교육비) 2,853 0 2,853

1.교육운영비 2,853 0 2,853(성립전)간식비  176,450원×2회= 353,000

(성립전)교수학습재료구입  150,000원×6

회=
900,000

(성립전)교수학습자료구입  200,000원×4

회=
800,000

(성립전)체험학습차량임차료  400,000원

×2회=
800,000

13.누리교육과정(방과후과정) 2,378 0 2,378

1.운영수당 960 0 960
(성립전)특성화강사비  32,000원×15시간

×2명=
960,000

2.교육운영비 1,418 0 1,418(성립전)간식비  154,360원×4회= 618,000

(성립전)교수학습재료비  100,000원×2회= 200,000
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(성립전)체험및입장료  200,000원×3회= 600,000

2.창의적 체험활동 25,475 23,675 1,800

1.자율활동 13,850 13,850 0

1.자치활동운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.문집제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학캠프운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학급교육활동운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

7.텃밭가꾸기활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.연극제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.계절학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 9,825 8,025 1,800

1.현장학습 3,000 3,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.수학여행 6,825 5,025 1,800

1.여비 1,005 1,005 0  

2.교육운영비 5,820 4,020 1,800
(목적사업비)숙식비 및 입장료  150,000원

×12명=
1,800,000
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3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 66,331 30,933 35,398

1.방과후학교 운영 62,731 27,333 35,398

1.방과후학교운영 25,561 19,081 6,480

1.방과후학교운영(기본운영비) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.방과후학교운영(수익자) 4,081 4,081 0

1.운영수당 3,776 3,776 0  

2.교육운영비 305 305 0  

3.방과후학교운영(목적사업비) 6,480 0 6,480

1.운영수당 6,480 0 6,480(성립전)강사수당  32,000원×202.5시간= 6,480,000

2.돌봄교실운영 28,918 0 28,918

1.돌봄교실운영(목적사업비) 28,918 0 28,918

1.무기계약직원인건비 6,444 0 6,444
(성립전)돌봄전담사인건비  2,148,000원

×3개월=
6,444,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000
수용비(전기요금)  100,000원×10개월×2

실=
2,000,000

3.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)돌봄방과후강사비  32,000원×135

시간=
4,320,000

돌봄방과후강사비  32,000원×45시간= 1,440,000

4.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  400,000

원×2명=
800,000

5.교육운영비 13,280 0 13,280(성립전)간식구입비  600,000원×5개월= 3,000,000

(성립전)학습자료구입비  2,744,000원×5

개월=
13,720,000

학습자료구입비  -3,440,000원×1식= -3,440,000

6.무기계약직원법정부

담금
634 0 634

(성립전)돌봄전담사4대보험료  634,000원

×1분기=
634,000

3.유치원방과후학교운영 8,252 8,252 0

1.유치원방과후과정운영 8,252 8,252 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  
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2.운영수당 7,452 7,452 0  

2.독서활동 3,600 3,600 0

1.독서활동운영 3,600 3,600 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 31,948 10,848 21,100

1.교무업무 운영 3,908 3,908 0

1.교무학사운영 3,908 3,908 0

1.교무학사운영 1,308 1,308 0

1.운영수당 208 208 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.입학식 행사 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.졸업식 행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 740 740 0

1.학생안전교육 740 740 0

1.소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  
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2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.연구학교 운영 16,100 0 16,100

1.연구학교운영 16,100 0 16,100

1.혁신학년제운영(목적사업비) 8,100 0 8,100

1.교육운영비 6,885 0 6,885
(성립전)학년슬로리딩운영  500,000원×6

학급=
3,000,000

(성립전)계절학교운영  200,000원×8부서= 1,600,000

(성립전)혁신활동차량임차비  600,000원

×2대=
1,200,000

(성립전)연극제및알뜰장터운영  542,500원

×2회=
1,085,000

2.목적사업업무추진비 1,215 0 1,215
(성립전)혁신학년협의회비  202,500원×6

회=
1,215,000

2.소프트웨어선도학교운영(목적사업비)8,000 0 8,000

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)외부강사수당  30,000원×50시간= 1,500,000

2.여비 200 0 200
(성립전)SW선도학교운영여비  50,000원×4

회=
200,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)교구구입(비트브릭클에이터키드외

)  1,000,000원×4종=
4,000,000

(성립전)교사연수비  100,000원×6명= 600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)SW협의회비  300,000원×2회= 600,000

5.비품구입비 900 0 900
(성립전)기자재구입(태블릿)  300,000원

×3대=
900,000

6.도서구입비 200 0 200(성립전)도서구입  10,000원×20권= 200,000

4.학습지원실 운영 11,200 6,200 5,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 11,000 6,000 5,000

1.학교정보화지원 11,000 6,000 5,000

1.일반수용비 960 960 0  
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2.교육운영비 4,040 4,040 0  

3.비품구입비 6,000 1,000 5,000
정보화교육용 교수매체  1,000,000원×5종

=
5,000,000

6.학교 일반운영 144,391 139,524 4,867

1.학교기관 운영 45,307 43,756 1,551

1.부서기본운영 30,276 30,276 0

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.관리실(교장실,교무실,행정실)운영17,476 17,476 0

1.일반수용비 256 256 0  

2.여비 13,920 13,920 0  

3.비품구입비 3,300 3,300 0  

4.교무실운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 15,031 13,480 1,551

1.유치원운영 6,371 4,820 1,551

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.여비 960 960 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

5.비품구입비 3,251 1,700 1,551환경개선  1,551,000원×1식= 1,551,000

2.유치원학부모협력 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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3.유치원시설장비유지 3,780 3,780 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.유치원공공요금 4,380 4,380 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

2.시설 장비 유지 97,584 94,268 3,316

1.학교시설장비유지 97,584 94,268 3,316

1.공공요금 및 제세공과금 29,534 29,534 0

1.전기요금 19,200 19,200 0  

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 8,234 8,234 0  

2.시설관리용역 7,626 7,626 0

1.일반수용비 7,626 7,626 0  

3.시설일반관리 58,970 55,654 3,316

1.무기계약직원인건비 17,284 17,284 0  

2.기간제직원인건비 19,792 19,792 0  

3.일반수용비 17,616 14,300 3,316소규모수선비  1,316,000원×1식= 1,316,000

소방시설수리  2,000,000원×1식= 2,000,000

4.운영수당 670 670 0  

5.맞춤형복지비 800 800 0  

6.기간제직원법정부담

금
924 924 0  

7.무기계약직원법정부

담금
884 884 0  

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.연료비 954 954 0
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1.연료비 954 954 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

세출합계 386,253270,213116,040
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